parecer da Secretaria de Gestão de Pessoas do TRF4 (Processo PA nº 0004812-

36.2016.4.04.8000 (SEI 0004812-36.2016.4.04.8000)): “(...) o tema tem sido 

pauta de discussão de diversos outros fóruns, dentre os quais se destaca o grupo 

Servidores do Judiciário Federal – Brasil, que tem 28.071 (vinte e oito mil e 

setenta e um) membros. A mobilização on-line e a representatividade numérica 

dos técnicos permitiram que esse movimento de valorização consolidasse uma 

expressiva representatividade político-organizativa, verificada no fato de todos 

os sindicatos do Poder Judiciário Federal e a FENAJUFE terem aprovado